*На правах рукописи*

ЛАЗАРЕВА Ольга Викторовна

**РАЗВИТИЕ ВИЗУАЛЬНЫХ ПРАКТИК В КУЛЬТУРЕ
РЕСПУБЛИКИ КОРЕЯ**

Специальность 24.00.01 – Теория и история культуры

**АВТОРЕФЕРАТ**

диссертации на соискание ученой степени
кандидата культурологии

Санкт-Петербург

2020

Работа выполнена на кафедре теории и истории культуры федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный институт культуры»

**Научный руководитель:** **Большаков Валерий Павлович**, доктор философских наук, профессор, профессор кафедры теории и истории культуры ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный институт культуры»

**Официальные оппоненты:** **Дробышева Елена Эдуардовна**, доктор философских наук, доцент, профессор кафедры балетмейстерского образования ФГБОУ ВО «Академия Русского балета имени А. Я. Вагановой»

**Асмолов Константин Валерианович**, кандидат исторических наук, ведущий научный сотрудник ФГБУН Институт Дальнего Востока Российской академии наук

**Ведущая организация:** ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный институт кино и телевидения»

Защита состоится 15 декабря 2020 года в 14.00 на заседании Диссертационного совета Д 210.019.01 по защите докторских и кандидатских диссертаций при ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный институт культуры» по адресу: 191186, Санкт-Петербург, Дворцовая наб., д. 2, зал заседаний.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный институт культуры».

Электронная версия полного текста диссертации размещена 21 сентября 2020 года на сайте ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный институт культуры»: <http://spbgik.ru/science/dissertation-councils/kandidatskie-disertacii/>

Объявление о защите и электронная версия автореферата размещены 14 октября 2020 года на официальных сайтах ВАК Министерства науки и высшего образования РФ (<http://www.vak.ed.gov.ru>) и на сайте ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный институт культуры» (<http://spbgik.ru/science/dissertation-councils/kandidatskie-disertacii/>).

Автореферат разослан «\_\_\_» \_\_\_\_\_ 2020 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета Д 210.019.01
доктор культурологии, доцент

С. В. Горобец

## ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

**Актуальность темы исследования.** Визуальные образы<sup>1</sup> корейской культуры становятся все более заметными в глобальном медиапространстве.

Фильмы корейских режиссеров, таких как Ким Кидук, Ли Чандон, Пак Чанук, регулярно отбираются на международные кинофестивали и завоевывают награды в различных номинациях. Ежегодно на корейских студиях снимается больше сотни сериалов, которые транслируются по телеканалам во всем мире. Музыкальные видеоклипы популярных групп направления «k-pop» (Korean popular music) набирают миллионы просмотров на платформе Youtube. Современные корейские художники – Ду Хуса, Ли Бул, Чой Хуан и другие – являются востребованными для крупных мировых аукционов и галерей.

В таких условиях возникает проблема понимания смысла корейских визуальных образов в рамках межкультурного диалога, а также и для самой современной корейской культуры.

С одной стороны, визуальные образы выступают формой опредмечивания ценностных смыслов<sup>2</sup> корейской культуры. Поэтому исследование визуальных образов становится ключом к пониманию исторических трансформаций и современного состояния культурной идентичности корейского социума. Кроме того, формулируется практическая потребность в осмыслении корейской визуальной культуры как целостного и непрерывного явления, сопровождающего историческое развитие корейского общества.

С другой стороны, необходимо констатировать множественность и изменчивость корейских визуальных образов, среди которых сосуществуют образы современной культуры и культуры предшествующих эпох. Для изучения таких разнородных культурных форм необходимо обращение к специфической методологии, позволяющей обнаружить общие основания для

---

<sup>1</sup> Понятие «визуальный образ» рассматривается в рамках исследовательского направления «visual studies» как результат зрительного восприятия изображения или предмета, который предстает в сознании человека и постигается через сознание, память, опыт. Отличием данного типа образов является наличие медиума, восприятие которого носит преимущественно зрительный характер. Визуальный образ тесно связан с культурным контекстом и сложившимися конвенциями в сфере его восприятия и интерпретации. Он продуктивен по отношению к передаваемой реальности, способен порождать новые смыслы и расширяться вместе с культурным контекстом. Поэтому исследование визуального образа в рамках «visual studies» неизменно связано с исследованием «культурного взгляда» и специфики способов восприятия.

<sup>2</sup> Понятие «ценностные смыслы» широко используется в отечественной культурологии и философии (М. С. Каган, В. П. Большаков, А. С. Кравец). Ценностные смыслы культуры актуализируются в процессе отношений между человеком и объектом окружающего мира, который наделяется особой значимостью в той или иной культуре. Таким образом, природа ценностных смыслов субъективна, определена конкретным пространственно-временным контекстом, подвижна и ориентирована практическое воплощение в повседневном бытии.

изучения динамики визуальных образов корейской культуры на протяжении ее истории.

Таким образом, актуальность диссертационной работы определена многогранностью корейской визуальной культуры и практическими потребностями в разработке стратегий ее понимания. Настоящее исследование реализуется в рамках культурологии, для которой свойственно стремление к обнаружению общих закономерностей строения и развития культуры и высокий уровень генерализации в изучении ее форм. Кроме того, оно основывается на современных представлениях о визуальном, что позволяет осуществить анализ корейской визуальной культуры и общие внутренние механизмы ее существования.

Поэтому для данной работы наибольший интерес представляет динамика визуальной образности как история идей и смыслов, в тот или иной период времени актуальных в корейской культуре. Другими словами, предлагается сконцентрироваться на представлениях о том, что в корейской культуре является важным для демонстрации, что предлагается в качестве визуальной нормы, что целевая аудитория способна увидеть и интерпретировать, исходя из своего культурного опыта.

Фокус работы направлен на исследование контекста существования визуального образа и тех многообразных практик коммуникации с ним, посредством которых образ наделяется смыслом. Актуальным представляется вопрос упорядочивания многообразных визуальных практик корейской культуры<sup>3</sup>, выделение их типологии.

Пространственно-временные рамки исследования определены историей развития корейских визуальных практик и включают Корейский полуостров (с середины XX века – только южную часть) с начала нашей эры и до современности.

**Степень научной разработанности темы исследования.** На данный момент корейская визуальная культура, как непрерывная развивающаяся традиция практик выражения значимого опыта с древности до наших дней, не становилась предметом отдельного изучения. Тем не менее, существует ряд работ, которые позволяют реализовать культурологическое исследование данной проблематики.

**Первую** группу составляют многочисленные труды, авторы которых внесли вклад в расширение понимания сущности визуального в культуре. С начала XX века две общие тенденции формировали этот исследовательский вектор изучения визуального: уход от «естественных» представлений о природе

---

<sup>3</sup> В настоящей работе понятие «визуальные практики» трактуется в русле англо-американской традиции визуальных исследований, а также теории медиа и коммуникаций. Визуальные практики представляют собой сформированный в определенных культурно-исторических условиях способ создания, распространения и интерпретации визуальных образов, посредством чего осуществляется опредмечивание и воспроизводство культурных смыслов.

человеческого взгляда и обнаружение прежде невидимых для научного осмысления аспектов визуального.

Философскую и методологическую основу для формирования визуальных исследований (visual studies) составили идеи, давно оформлявшиеся в ряде дисциплин. В частности, речь идет о работах неокантианцев (Г. Риккерт, В. Виндельбанд), определявших окружающий человека мир через призму его ценностей, и феноменологов (Э. Гуссерль, М. Хайдеггер, М. Мерло-Понти), раскрывавших особенность бытования образа в сознании человека. В искусствоведении – исторически связывающем себя с проявлениями визуального в культуре – XX век тоже стал временем теоретических экспериментов, когда в рамках иконологии были предложены новые инструменты для интерпретации произведений искусства (А. Варбург, Э. Панофский). Существенный вклад в понимание визуальной культуры внесли и представители отечественной науки. Самыми значительными, однако не исчерпывающими примерами являются диалогическая концепция М. М. Бахтина, указывающая на коммуникативную природу смысла, и концепция семиосферы Ю. М. Лотмана, демонстрирующая предопределенный способ его (смысла) восприятия.

Остановимся только на наиболее существенных для обозначенной проблемы работах, которые постепенно смещали акценты в изучении визуального и обращались к историко-культурным условиям его существования.


[…]


Посредством обращения к ценностным смыслам и визуальным практикам была исследована образность корейской культуры. Было установлено, что в представлениях о порядке мироздания значительное место занимали образы страны, так как идеи государственности и представления о сакральном исторически тесно сплетены. Развитие визуальности образности корейской культуры отражало развитие космологических представлений с древности до XXI века. Вместе с этим менялся и образ страны, веками тесно включенный в связь с окружающим миром. Однако все это время он был связан с существовавшими в данный период времени представлениями об утопии. Потому в рамках визуальных практик типа «творческое ремесло» пространство Корейского полуострова неизменно предстает как благоприятное место для жизни, обладающее особыми характеристиками и отличающееся природной красотой.

В **Заключении** подведены итоги исследования, сформулированы выводы, высказаны рекомендации.

В результате исследования была проверена и подтверждена гипотеза о возможности понимания образов корейской культуры из контекста обращения с ними, организованного в процессе воплощения ценностных смыслов. При этом была сохранена целостность и непрерывность корейской визуальной культуры, так как в основании типологии предложен принцип визуального описания значимого опыта в связи с расширяющимся смысловым горизонтом культуры.

В итоге корейская визуальная культура была представлена организованной четырьмя типами визуальных практик, каждый из которых связан со значимой ценностной ситуацией. Тем самым обнаруживаются новые перспективы ее исследования и определяется потребность в дальнейшем изучении визуальных практик корейской культуры, посредством которого становится возможным обратиться к более общим процессам, происходящим в современной Республике Корея.

#### **Список публикаций автора по теме диссертационного исследования общим объемом 5,32 п.л.**

*Публикации в изданиях, входящих в перечень рецензируемых научных изданий, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации:*

1. Лазарева О.В. Культурные индустрии: два аспекта понимания // Обсерватория культуры. – 2017. – Т. 14, № 6. – С. 670–676.
2. Лазарева О.В. Специфика культурологического анализа культурных индустрий // Вестник Санкт-Петербургского государственного института культуры. – 2017. – №3 (32). – С. 42–45.
3. Лазарева О.В. Перспективы сближения визуальных исследований и культурологии // Человек. Культура. Образование. – 2019. – №3 (33). – С. 54–69.

4. Лазарева О.В. Генезис и типология корейских визуальных практик // Вестник Санкт-Петербургского государственного института культуры. – 2019. – №4 (41). – С. 57–62.

*Другие работы, опубликованные автором по теме диссертационного исследования:*

5. Лазарева О.В. Роль культурных индустрий в конструировании имиджа региона // XI Конгресс антропологов и этнологов России: сб. материалов. Екатеринбург, 2–5 июля 2015 г. / ответственный редактор В.А. Тишков, А.В. Головнёв. – Москва; Екатеринбург: Институт этнологии и антропологии Российской академии наук, Институт истории и археологии Уральского отделения Российской академии наук, 2015. – С. 265.

6. Лазарева О.В. Культурные индустрии Республики Корея как способ конструирования и трансляции бренда страны // Россия и Восточная Азия через 70 лет после окончания Второй мировой войны: доклады, представленные на III международной конференции молодых востоковедов в Институте Дальнего Востока Российской академии наук (Москва, 11–12 ноября 2015 г.) / Совет молодых ученых Института Дальнего Востока Российской академии наук. – Москва: Институт Дальнего Востока Российской академии наук, 2016. – С. 185–190.

7. Лазарева О.В. Роль культуры в формировании бренда территории // Образ Родины: содержание, формирование, актуализация. Материалы I Всероссийской научной конференции / отв. ред. Т.А. Чикаева. – Москва: Московский художественно-промышленный институт, 2016. – С. 76–81.

8. Лазарева О.В. Феномен «культурные индустрии» в междисциплинарных исследованиях // Молодежный Вестник Санкт-Петербургского государственного института культуры. – 2016. – №1 (5). – С. 8–9.

9. Лазарева О.В. Основные характеристики индустрии сериалов Республики Корея: структурно-функциональный анализ // Кино и капитал. Материалы VI Международной науч. конф. Центра исследований экономической культуры Санкт-Петербургского гос. ун-та. – Санкт-Петербург : Изд-во Санкт-Петербургского ун-та, 2017. – С. 71–72.

10. Леонов И.В., Лазарева О.В. «Исследовательские горизонты» и типологии культурных индустрий // Международный журнал исследований культуры / Тема номера «Культурные индустрии». – 2017. – № 1 (26). – С. 28–37.

11. Лазарева О.В. Динамика бренда территории как отражение наращивания символического капитала // Вестник Северо-Восточного федерального университета. Серия «Экономика. Социология. Культурология». – 2018. – №4 (12). – С. 45–48.

12. Лазарева О.В. Компенсаторный эффект корейской драмы (на примере российской аудитории) // Корея и Россия: общество, политика, история, культура : К 120-летию корееведения в Санкт-Петербургском

государственном университете. – Санкт-Петербург: Изд-во Санкт-Петербургского ун-та, 2018. – С. 283–291.

13. Лазарева О.В. Развитие визуальной образности в музыкальной индустрии Республики Корея // Корейский полуостров в поисках мира и процветания. В двух томах. Т.2. – Москва: Институт Дальнего Востока Российской академии наук, 2019. – С. 198–209.

Лазарева Ольга Викторовна

Развитие визуальных практик в культуре Республики Корея.

Автореферат диссертации
на соискание ученой степени кандидата культурологии

Отпечатано с готового оригинал-макета в ЦНИТ «АСТЕРИОН» Заказ № 119. Подписано в печать 07.10.2020 г. Бумага офсетная Формат 60×84<sup>1</sup>/<sub>16</sub>.

Объем 1,5 п.л. Тираж 100 экз.

Санкт-Петербург, 191015, а/я 83,
тел. /факс (812) 685-73-00, 663-53-92, 970-35-70
asterion@asterion.ru