ОТЗЫВ
НА АВТОРЕФЕРАТ ДИССЕРТАЦИИ О.В. ЛАЗАРЕВОЙ НА ТЕМУ
«РАЗВИТИЕ ВИЗУАЛЬНЫХ ПРАКТИК В КУЛЬТУРЕ
РЕСПУБЛИКИ КОРЕЯ»
ПРЕДСТАВЛЕННОЙ НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ КАНДИДАТА
КУЛЬТУРОЛОГИИ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ
24.00.01 – ТЕОРИЯ И ИСТОРИЯ КУЛЬТУРЫ

Работа О.В. Лазаревой затрагивает актуальные вопросы существования визуальной культуры, которая так стремительно развивалась на протяжении последних десятилетий. Сегодня жизнь человека чрезвычайно насыщена визуальными образами, современные средства связи позволяют мгновенно передавать и трансформировать их в виртуальном формате.

Поэтому закономерно возникает потребность в осмыслении происходящих процессов, попытках упорядочить многообразие визуальных образов, а также обнаружить их связи с изменениями во всех сферах жизни общества. Визуальный поворот, произошедший в гуманитарной науке в 1990-х, указывает на активное обсуждение этих вопросов, появление новых концепций и терминов, описывающих опыт взаимодействия человека с образами.

Диссертация О.В. Лазаревой находится в русле подобного парадигмального сдвига, обращаясь к динамике образов «как истории идей и смыслов». Для этого автор подробно рассматривает контекст существования образа, «многообразные практики коммуникации с ним, посредством которых образ наделяется смыслом». Автором проведено комплексное исследование визуальных практик в культуре Кореи, выявлена их типология и связь с меняющейся со временем системой ценностей.

Положительным аспектом текста является то, что автор стремится сохранить «целостность и непрерывность корейской визуальной культуры». Диссертационная работа не сосредоточена на различиях между художественными и нехудожественными образами, вместо этого предлагается обратиться к их общей природе, состоящей в «визуальном описании значимого опыта в связи с расширяющимся смысловым горизонтом культуры».

Культурологический характер исследования обеспечивается высоким уровнем генерализации, а также применением аксиологического и семиотического подходов к пониманию культуры. При изучении генезиса и трансформации корейских визуальных практик автор применяет историко-генетический и типологический методы. Выбор подобной методологии является уместным при решении заявленных исследовательских задач.

Научная новизна работы заключается в выявлении типологии корейских визуальных практик, что позволило упорядочить многообразие проявлений

СПб Институт культуры
Вх. № 6444/20
от «10» 12 20 20 г.

визуальной культуры Республики Корея и открыть новые перспективы для «понимания образов корейской культуры из контекста обращения с ними».

Публикации автора соответствуют тематике исследования и отражают его суть.

Судя по автореферату, диссертация О.В. Лазаревой соответствует требованиям пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (ред. от 02.08.2016), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата культурологии по специальности 24.00.01 – Теория и история культуры (культурология).

Кандидат филологических наук,
старший научный сотрудник
Отдела Центральной и Южной Азии
ФГБУН
«Институт восточных рукописей РАН»

Иванов Владимир Павлович

Почтовый адрес рецензента
(место работы):
ФГБУН
«Институт восточных рукописей РАН»
191186, Санкт-Петербург,
Дворцовая наб., д. 18
Тел. (812) 3158728
Сайт: <https://orientalstudies.ru/>

Подпись *В.П. Иванова*
УДОСТОВЕРЯЮ:

ПОМОЩНИК ДИРЕКТОРА

ИВАНОВА Т.А.

09.12.2020